
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

 

PORTARIA Nº 20.249, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.  

 

Exonera, a pedido, CARLA RODRIGUES, do  cargo em comissão de Agente Administrativo do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, CARLA RODRIGUES, do  cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria n.º 19.496, 

de 09 de março 2016 - Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

 

PORTARIA Nº 20.262, DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Altera a Portaria n° 19.241, de 20 de janeiro de 2016, que designa membros para compor a 

COMISSÃO PERMANENTE DE PATRIMÔNIO - BENS IMÓVEIS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Fica alterado o Art. 1° da Portaria n° 19.241, de 20 de janeiro de 2016, que designa 

membros para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE PATRIMÔNIO - BENS IMÓVEIS, 

que passa a ter a seguinte redação: 

 

Presidente: Lauracy Rosa Ferreira – Matricula Nº 1302302   

Membro: Zeli Aparecida Vidal – Matricula N° 103.144  

Membro: Álvaro Luiz da Silva Santana – Matricula N° 59.080  

Membro: Késia Elaine Paula Cristina de Almeida Marques – Matricula N° 114.480 

Membro: Eros de Lara – Matricula N° 138.223  

Membro: Elisangela Nunes – Matricula n° 151238 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016.  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

  

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

 

PORTARIA Nº 20.263, DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Altera a Portaria n° 20.145, de 15 de julho de 2016, que constitui Comissão de Enquadramento 

Funcional da área da Educação. 

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Fica alterado o Art. 1° da Portaria n° 20.145, de 15 de julho de 2016, que passa a ter a 

seguinte redação:  

 

III - COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO DO PCCV - EDUCAÇÃO: 

 

a) Representantes dos Servidores Públicos Municipais: 

ADILSON ALVES FERREIRA 

GENIALDA SOARES NOGUEIRA 

CRISLEY RIBEIRO PEREIRA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

 

PORTARIA Nº 20.271, DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Nomeia ANA CAROLINE DE OLIVEIRA CORREIA para exercer o cargo efetivo de Docente 

– Professora da Ensino Fundamental – Anos Iniciais, aprovada em Concurso Público de provas e 

títulos. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, em especial na Lei Complementar nº 003/2000 e 

suas alterações. 

 

R E S O L V E: 

                                                    

Art. 1º Nomear ANA CAROLINE DE OLIVEIRA CORREIA para exercer o cargo de Docente – 

Professora da Ensino Fundamental – Anos Iniciais, aprovada através de Concurso Público e 

convocada pelo Edital de Convocação nº 003 de 12 de maio 2016, publicado no Diário Oficial do 

Município de Rondonópolis – MT nº 3709 de 12 de maio de 2016, Classificada em 36º, Referência 

A, Nível NB-30, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/04/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

PORTARIA N° 20.298, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

Revoga a PORTARIA Nº 19.003, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015, que designa os integrantes 

do Conselho de Administração e Desenvolvimento Funcional dos Profissionais da Educação 

Infantil e Ensino Fundamental CONSEDE. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais... 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1 Revogar a PORTARIA Nº 19.103, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015, que designa os 

integrantes do Conselho de Administração e Desenvolvimento Funcional dos Profissionais da 

Educação Infantil e Ensino Fundamental CONSEDE. 

   

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir 

01/08/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 PERCIVAL SANTOS MUNIZ  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

 Secretário Municipal de Governo  

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

PORTARIA N° 20.299, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Designa os integrantes do Conselho de Desenvolvimento dos Profissionais da Educação Básica – 

CONSEB.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

Considerando a Lei Complementar n° 228/2016 de 28/03/2016 Art. 35 que trata da vigência do 

mandato dos membros do CONSEB; 

 

Considerando a Lei Complementar n° 232/2016 de 31/03/2016 que altera a Lei Complementar 

n° 228/2016 de 28/03/2016 Art. 6° que trata da criação do Conselho de Desenvolvimento dos 

profissionais da Educação Básica – CONSEB; 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os integrantes do Conselho de Desenvolvimento dos Profissionais da Educação 

Básica – CONSEB. 

 

SERVIDORES ESCOLHIDOS EM ASSEMBLEIA: 

 

MEMBRO TITULAR 

 - Neuzeli Fuza – Docente do Ensino Fundamental  

 

MEMBRO SUPLENTE 

- Cassia Sirlene Castilho de Oliveira – Docente de Educação Infantil  

 

REPRESENTANTE DA JUNTA GOVERNATIVA / SINDICATO:  

 

MEMBRO TITULAR 

- Vania Sirilo de Rezende Sousa – Auxiliar de Higienização e Apoio ao      Docente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:  

 

MEMBROS TITULARES 

- Maria Lucia da Silva – Docente do Ensino Fundamental  

- Isabel Cristina Borges Leal Rossetti – Docente do Ensino Fundamental   

 

MEMBROS SUPLENTES  

- Marlides Ferreira da Conceição – Docente de Ensino Fundamental  

- Rejane Beatriz Souza Weber Cavalcante – Docente do Ensino Fundamental  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir 

03/08/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 PERCIVAL SANTOS MUNIZ  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

 Secretário Municipal de Governo  

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

 

 

PORTARIA Nº 20.300, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.  

 

Exonera, CLEOMAR DE LIMA CARVALHO, do  cargo em comissão de Supervisor de Relações 

Comunitárias, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, CLEOMAR DE LIMA CARVALHO, do  cargo em comissão de Supervisor de 

Relações Comunitárias, nomeado através da Portaria n.º 18.935, de 15 de outubro de 2015 - 

Secretaria Municipal de Governo. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

 

PORTARIA N° 20.301, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Revoga a PORTARIA Nº 20.286, DE 15 DE AGOSTO DE 2016, que nomeia, ROSANA 

APARECIDA DEMARCHI para exercer o cargo em comissão de Agente Administrativo do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

   

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais... 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1 Revogar a PORTARIA Nº 20.286, DE 15 DE AGOSTO DE 2016, que nomeia, ROSANA 

APARECIDA DEMARCHI para exercer o cargo em comissão de Agente Administrativo do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir 

02/08/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 PERCIVAL SANTOS MUNIZ  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

 Secretário Municipal de Governo  

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

 

PORTARIA Nº 20.302, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, THAIS FERREIRA ALVES, do  cargo em comissão de Enfermeira do Programa de 

Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, THAIS FERREIRA ALVES, do  cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 18.020, de 05 de março de 

2015 - Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

 

PORTARIA Nº 20.303, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, RUTH CORREA DOS SANTOS ALMEIDA, do  cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, RUTH CORREA DOS SANTOS ALMEIDA, do  cargo em comissão de 

Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria 

n.º 19.705, de 12 de abril 2016 - Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

 

PORTARIA Nº 20.304, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.  

 

Exonera, a pedido, EDUARDO ROGÉRIO ROSSETTI, do  cargo em comissão de Assessor de 

Gabinete I, vinculado a Secretaria Municipal de Governo.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, EDUARDO ROGÉRIO ROSSETTI, do  cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete I, nomeado através da Portaria n.º 14.980, de 04 de abril de 2013 - Secretaria 

Municipal de Governo. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

19/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

 

PORTARIA Nº 20.305, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Exonera, YASMIM MENDES DE MOURA, do  cargo em comissão de Núcleo de Análise de 

Processos, vinculado à  Secretaria Municipal de Receita.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, YASMIM MENDES DE MOURA, do  cargo em comissão de Núcleo de 

Análise de Processos, nomeada através da Portaria n.º 14.268, de 21 de janeiro de 2013 - 

Secretaria Municipal de Receita. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

24/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

 

PORTARIA Nº 20.306, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Nomeia FRANCISCO RIBEIRO SENA FILHO, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Técnico Planejamento de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

  

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear FRANCISCO RIBEIRO SENA FILHO, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Técnico Planejamento de Saneamento Ambiental de Rondonópolis - SANEAR. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

23/08/2016.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

   

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

______________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

 

 

PORTARIA Nº 20.336, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.  

 

Exonera, JOSÉ ATAIDES NUNES, do  cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, vinculado 

a Secretaria Municipal de Governo. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, JOSÉ ATAIDES NUNES, do  cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, 

nomeado através da Portaria n.º 17.407, de 07 de novembro 2014 - Secretaria Municipal de 

Governo. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

24/08/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 17 de agosto de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R884 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

  

PORTARIA Nº 20.302, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.  

Exonera, THAIS FERREIRA ALVES, do  cargo em comissão de Enfermeira do Programa de 

Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

    

Onde se lê:  

 

Art. 1º Exonerar, THAIS FERREIRA ALVES, do  cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 18.020, de 05 de março de 

2015 - Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Leia-se:  

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, THAIS FERREIRA ALVES, do  cargo em comissão de Enfermeira 

do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada através da Portaria n.º 18.020, de 05 de março 

de 2015 - Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 24 de agosto 2016; 

 101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

  

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R885 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

  

PORTARIA Nº 20.313, DE 16 DE AGOSTO DE 2016. 

Nomeia, MIRIAN SANTANA CORREIA DE ARRUDA para exercer o cargo em comissão de 

Assessora de Apoio a Gestão Social - CREAS, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e 

Assistência Social. 

 

 

Onde se lê:  

 

Art. 1º Nomear, MIRIAN SANTANA CORREIA DE ARRUDA para exercer o cargo em 

comissão de Assessora de Apoio a Gestão Social - CREAS, vinculado à Secretaria Municipal de 

Promoção e Assistência Social. 

  

Leia-se:  

 

Art. 1º Nomear, MIRIAN SANTANA CORREIA DE ARRUDA para exercer o cargo em 

comissão de Assessora de Apoio a Gestão Social, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção 

e Assistência Social. 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 24 de agosto 2016; 

 101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

  

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R886 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

  

PORTARIA Nº 20.271, DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 

Nomeia ANA CAROLINE DE OLIVEIRA CORREIA para exercer o cargo efetivo de Docente 

– Professora da Ensino Fundamental – Anos Iniciais, aprovada em Concurso Público de provas e 

títulos. 

 

    

Onde se lê:  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/04/2016. 

  

Leia-se:  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

22/08/2016. 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 24 de agosto 2016; 

 101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

  

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R887 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 20.279, DE 15 DE AGOSTO  DE 2016. 

Nomeia CIND STABILE PIOVEZAN para exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade 

Municipal de Educação – CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL– MARIA 

SEVERIANA DA SILVA, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

 

 

Onde se lê:  

 

Art. 1º Nomear CIND STABILE PIOVEZAN para exercer o cargo em comissão de Diretora de 

Unidade Municipal de Educação – CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

MARIA SEVERIANA DA SILVA, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.  

  

Leia-se:  

 

Art. 1º Nomear CIND STABILE PIOVEZAN para exercer o cargo em comissão de Diretora de 

Unidade Municipal de Educação – CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 

MARIA SEVERINA DA SILVA, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.  

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 24 de agosto 2016; 

 101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

  

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

PGM/2016/R888 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

  

PORTARIA Nº 20.277, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

Exonera,  a pedido, LOUZIMERI ROSA DE ARAÚJO do cargo em comissão de DIRETORA 

DE UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL – MARIA SEVERIANA DA SILVA, vinculada a Secetaria Municipal de Educação. 

 

Onde se lê:  

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, LOUZIMERI ROSA DE ARAÚJO do cargo em comissão de 

DIRETORA DE UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL – MARIA SEVERIANA DA SILVA, nomeada através da 19.980, de 

09 de junho de 2016 - Secretaria Municipal de Educação.  

  

Leia-se:  

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, LOUZIMERI ROSA DE ARAÚJO do cargo em comissão de 

DIRETORA DE UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL – MARIA SEVERINA DA SILVA, nomeada através da 19.980, de 

09 de junho de 2016 - Secretaria Municipal de Educação.  

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 24 de agosto 2016; 

 101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

  

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Rondonópolis, 24 de agosto de 2016.  

 

Memo n.º 60/SEMAD/2016 

Assessoria Legislativa. 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis - MT 

 

Assunto: Retificação de portaria. 

 

Prezado (a) Senhor (a), 

  

Solicitamos de Vossa Senhoria, a Retificação da portaria N° 049/2016, conforme 

abaixo: 

 

Onde se lê:  

 

Orde

m  
Servidor Matricula N CNH 

01 Emerson Pinheiro Belem 1555799 00334489625 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

10/08/2016. 

 

Leia - se:  

 

Orde

m  
Servidor Matricula N CNH 

01 Ederson Pinheiro Belem 1555799 00334489625 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

18/08/2016. 

                                                               

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Adnan José Zagatto Ribeiro 

Secretário Municipal de Administração 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 118/2016 DE 22 DE AGOSTO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro 

de 2009. 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 22 de agosto de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

____________________________________________________________________________ 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Sebastiana dos 

Santos Pereira 
128309 

Técnico 

em Saúde 
Saúde 

365 dias 

17/08/2016 

a 

16/08/2017 

Prorrogação 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 119/2016 DE 23 DE AGOSTO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro 

de 2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 23 de agosto de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

_____________________________________________________________________________ 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Maria 

Aparecida 

Barreto 

91146 
Apoio 

Instrumental 
Educação 

365 dias 

23/08/2016 

a 

22/08/2017 

Prorrogação 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

24 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 23/08/2016. 
 

 

 

 

 
Rondonópolis, 23 de agosto de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
_______________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1467/2016 1302302 Lauracy Rosa Ferreira Analista Instrumental 
02 dias – a partir do dia 

16/08/2016 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1467/2016 107930 Maria José da Silva Docente 
01 dia – no dia 18/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 1553644 
Etiene San Pedro Dos 

Santos Silva 
Docente 

01 dia – no dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 33324 
Maria Aparecida 

Alves Costa 
Docente 

01 dia – no dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 12220 
Maria de Lourdes 

Fernandes Cadide 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 169625 
Mirian dos Santos 

Alves 

Auxiliar de Higienização e 

Apoio ao Docente 

01 dia – no dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 138444 

Vilma Ineis 

Rodrigues Fernandes 

da Silva 

Gerente de Divisão 

Avaliação e 

Monitoramento 

01 dia – no dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 16535 
Yrlainy Salles de 

Paula 
Docente 

01 dia – no dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 143898 Luiza Lima Ferreira 
Auxiliar de Higienização e 

Apoio ao Docente 

01 dia – no dia 22/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 14443 
Marcilene Pereira 

Silva 
Docente 

30 dias – a partir do dia 

22/08/2016 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1467/2016 113689 
Claudia Santos de 

Arruda 
Técnico Instrumental 

10 dias – a partir do dia 

19/08/2016 – Licença Médica. 

1467/2016 101680 
Eliene Bento 

Maximino 

Agente Comunitário de 

Saúde 

01 dia – no dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 184047 
Gilson Everton 

Olegario Campos 

Agente de Saúde 

Ambiental 

01 dia – no dia 22/08/2016 – 

Licença Médica. 

1467/2016 134040 Meire Amoroso 
Agente de Saúde 

Ambiental 

08 dias – a partir do dia 

22/08/2016 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1467/2016 115550 
Romulo Candido de 

Carvalho 
Analista Instrumental 

01 dia – no dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

25 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 24/08/2016. 
 

 

 
Rondonópolis, 24 de agosto de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

_______________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1474/2016 1554364 

Maria de Lourdes 

Oliveira de 

Cassimiro 

Agente de 

Vigilância 

15 dias – a partir do dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1474/2016 152692 
Zuleica Espindola 

Martinelli 
Docente 

30 dias – a partir do dia 19/08/2016 – 

Licença Médica. 

1474/2016 166529 
Elaine Vieira de 

Souza 
Docente 

05 dias – a partir do dia 22/08/2016 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

1474/2016 95923 
Gislene Maria 

Brandão Ferreira 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 22/08/2016 – Licença 

Médica. 

1474/2016 169692 
Lucisleine Idalene 

Soares Lessa 

Auxiliar de 

Higienização e 

Apoio ao Docente 

01 dia – no dia 22/08/2016 – Licença 

Médica. 

1474/2016 89800 
Luzanira Rodrigues 

da Silva 
Docente 

16 dias – a partir do dia 22/08/2016 – 

Licença Médica. 

1474/2016 1553597 
Maria Aparecida de 

Oliveira Machado 

Agente de 

Vigilância 

01 dia – no dia 22/08/2016 – Licença 

Médica. 

1474/2016 58440 
Tânia de Lima 

Gomes Coelho 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 22/08/2016 – Licença 

Médica. 

1474/2016 110809 
Cleunice de Souza 

Araújo dos Santos 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 23/08/2016 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

1474/2016 160016 
Vânia Silveira de 

Souza 
Docente 

01 dia – no dia 23/08/2016 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

1474/2016 161470 
Marilza de Amorim 

Marques 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 23/08/2016 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1474/2016 126748 
Mariuza Siqueira 

Carvalho Santana 
Técnico em Saúde 

23 dias – a partir do dia 15/08/2016 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

1474/2016 201111 
Hélio Alves Martins 

de Vasconcelos 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

01 dia – no dia 22/08/2016 – Licença 

Médica. 

1474/2016 1511289 Fucuco Ueda 
Técnico 

Instrumental 

180 dias – a partir do dia 27/08/2016 

– Prorrogação de Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

26 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 23/08/2016. 

 

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1465/2016 

 

 

 

Rondonópolis, 23 de agosto de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 1475/2016 

 

 

 

Rondonópolis, 24 de agosto de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

_____________________________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

134040 
Meire 

Amoroso 

Agentes de 

Saúde 

Ambiental 

Encaminhada ao INSS a partir do dia 

30/08/2016 para avaliação e decisão médica 

pericial. 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 24/08/2016 pelo Dr. Ilizandro Lopes R. Filho, 

CRM/MT 4650, a servidora Cristiane Arruda Barbosa, matrícula nº 173150, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – CMEI Mãe Margarida, deverá permanecer afastada 

do trabalho e aguardar a avaliação médica e decisão do INSS.   



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

27 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 24/08/2016. 

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1470/2016 

 

 

Rondonópolis, 24 de agosto de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 95/2016 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 08 de setembro de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

- Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação 

de serviços de retirada de detritos de fossa séptica, desentupimento de canos e limpeza de caixa 

de gordura, nas Escolas da rede municipal de ensino fundamental e educação infantil, para 

atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme edital e seus anexos. Os interessados 

poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 

às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de Compras/Licitação. 

  

Rondonópolis-MT., 24 de agosto de 2016. 

 

 

____________________ 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

_____________________________________________________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1554364 
Maria de Lourdes 

Oliveira de Cassimiro 

Agente de 

Vigilância 

Encaminhada ao INSS a partir do 

dia 03/09/2016 para avaliação e 

decisão médica pericial. 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

28 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

PORTARIA  Nº 1.767 /2016,  DE 24 DE AGOSTO  DE 2016 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE AUXÍLO-DOENÇA 

              

 ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo – Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis – IMPRO, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial 

de Rondonópolis – DIORONDON aos 31/08/2005. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Conceder os benefícios de Auxílio-Doença, aos servidores abaixo relacionados, com 

os direitos a eles inerentes: 

 

Processo 

 

Nome/Secretaria Matrícula Período Situação 

2016.05.23308R1 Decleones de Faria – Agente de Vigilância – 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

905097 04/07/2016 

30/07/2016 

Prorrogação 

2016.05.23333P Fátima Faustino de Moraes – Auxiliar 

Administrativo – Secretaria Municipal de 

Saúde 

     151041 29/07/2016 

12/08/2016 

Inicial 

2016.05.23206R2 Ivanildes da Silva Dias – Auxiliar de 

Serviços Diversos – Secretaria Municipal de 

Educação 

     110493 25/07/2016 

22/10/2016 

Prorrogação 

2016.05.23332P Iracy Nascimento da Silva – Auxiliar de 

Serviços Diversos – Secretaria Municipal de 

Saúde 

    86932 01/07/2016 

31/12/2016 

Inicial 

2016.05.23331P José Ramos Ferreira – Agente de Vigilância 

– Secretaria Municipal de Educação 

    16519 10/07/2016 

08/08/2016 

Inicial 

2016.05.23327P Lucineide Oliveira de Almeida – Auxiliar de 

Serviços Diversos – Secretaria Municipal de 

Educação 

      110540 06/07/2016 

20/07/2016 

Inicial 

2016.05.23329P Mara Lucia da Silva – Agente de Vigilância 

– Secretaria Municipal de Educação  

     86495 22/07/2016 

19/09/2016 

Inicial 

2016.05.23341P Maria Raquel Garcia – Assistente do 

Legislativo II – Câmara Municipal de 

Rondonópolis 

   193 31/07/2016 

29/08/2016 

Inicial 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

29 

2016.05.23330P Marlon Teixeira Campos – Médico – 

Secretaria Municipal de Saúde 

    30597 08/07/2016 

06/08/2016 

Inicial 

2016.05.23299R1 Neusa Maria Broch Coelho – Enfermeira – 

Secretaria Municipal de Saúde 

    97160 01/07/2016 

29/08/2016 

Prorrogação 

2016.05.23298R2 Vanira Julia da Silva – Auxiliar de Serviços 

Diversos – Secretaria  Municipal de 

Educação 

    108723 16/07/2016 

21/07/2016 

Prorrogação 

2016.05.21992R5 Valdecir Aparecido Alexandre – Agente de 

Vigilância – Secretaria Municipal de 

Transporte Transito Desenvolvimento 

Urbano 

      

1301918 

28/07/2016 

25/09/2016 

Prorrogação 

2016.05.23207R3 Verônica da Silva Prado – Docente do 

Ensino Fundamental – Secretaria Municipal 

de Educação 

     99350 01/07/2016 

30/07/2016 

Prorrogação 

 

Artigo 2º - Estabelecer, de acordo com artigo 17, parágrafo 2º; artigo 18, parágrafos 1º, 2º, 3º; 

artigo 19; artigo 20; artigo 21; artigo 36, parágrafo único e artigo 53 da Lei Municipal nº 4.614, 

de 25 de agosto de 2005, com redação dada pela Lei 7813 de 2013  e Laudos Médicos Periciais; 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos aos 

respectivos inícios dos períodos de abrangências especificados no quadro demonstrativo acima, 

revogando-se as disposições em contrário. 

                         

Registre-se, publique-se, cumpre-se 

 

Rondonópolis (MT), 24  de Agosto de 2.016. 

 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ________________________________________________________________________ 

  WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

                  GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

GERENTE DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação no lugar público de costume e no 

Diário Oficial do  Município,  na data supra 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

30 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 

PORTARIA Nº 1.768 /2016, DE 24 DE AGOSTO DE 2016. 

                                                       

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO SALÁRIO-MATERNIDADE. 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial 

de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder o benefício de salário-maternidade, a servidora abaixo relacionada, com o 

direito a ela inerente: 

 

Processo Nome/Secretaria Matrícula Período Termo 

2016.08.2

3338P 

Aline Morgan de Queiroz Dias – 

Docente de Educação Infantil – 

Secretaria Municipal de Educação 

1555439 30/07/2016 

26/11/2016 

Inicial 

 

Artigo 2º - Estabelecer, de acordo com artigo 3º; artigo 28, parágrafo 4º; artigo 29; parágrafos 1º 

a 4º; artigo 36, parágrafo único da Lei Municipal nº 4.614  2005, com redação dada pela Lei 7813 

de 2013 e Laudos Médicos Periciais; 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao 

respectivo início dos períodos de abrangências especificados no quadro demonstrativo acima,  

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis (MT),24  de Agosto de 2016. 

 

 

 

                               ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

  WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

                  GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

GERENTE DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
 

                                       

Registrada  neste  Instituto  e  publicada  por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 
 

 

 

     WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Administração 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3781 – Rondonópolis Quarta - Feira, 24 de Agosto de 2016  

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

31 

 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 

 

PORTARIA N.º 1.769, DE 24 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Dispõe sobre a revogação da cedência do servidor Wellington de Moura Portela, que estava 

cedido ao SENADO FEDERAL e dá outras providências. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO, Diretor Executivo do Instituto Municipal 

de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, em conformidade com a 

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial 

de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005,  

  

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Revogar a cedência do Servidor Público desta Autarquia Municipal, WELLINGTON 

DE MOURA PORTELA, matrícula 25, que estava cedido para o exercício de cargo em comissão 

junto ao SENADO FEDERAL. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 09 de agosto de 2016. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 24 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO 

Diretor  Executivo 

 

 

 

 

Registrada neste Instituto, publicada no Diário Oficial do Município na data supra e afixada no 

lugar público de costume. 
 

 

_______________________________________________________________ EM BRANCO 


		2016-08-25T13:41:40-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




